- [39]; Aubervilliers (Aubervilliers, ar. Bobigny, Seine-Saint-Denis): [44] [46] [49]; Le Blanc-Mesnil (Le Blanc-Mesnil, ar. Le Raincy, Seine-Saint-Denis): [142]; Gonesse (Gonesse, ar. Montmorency, Val-d'Oise): [147] [154].
- 22 Epinay-Champlatreux (Luzarches, ar. Montmorency, Val-d'Oise): [53] [54] [122]; Lassy (Luzarches, ar. Montmorency, Val-d'Oise): [53] [54]; Le Plessis-Luzarches (Luzarches, ar. Montmorency, Val-d'Oise): [53] [54]; Luzarches (Luzarches, ar. Montmorency, Val-d'Oise): [74].
- 23 以下、関係文書番号のみ挙げる。[1] [3] [5] [7] [8] [14] [17] [26] [33] [37] [63] [65] [66] [71] [74] [77] [79] [84] [90] [91] [93] [102] [105] [106] [107] [108] [115] [118] [123] [124] [127] [128] [130] [131] [132] [141] [143] [148] [149] [151] [152] [156] [158] [161] [163] [165] [166] [167] [174] [179] [181] [182] [185] [186] [195] [197] [200] [202].
- 24 以下、パトロン名のみを挙げる。エリヴォー修道院[36] [74] [75] [94] [102] [117] [121] [145]、エルミエール修道院 [41] [42]、グルネイ修道院[14]、コルベイユ教会 [18] [32] [127] [133] [176] [184]、コロンブ修道院[2]、コンフラン教会[97] [187]、サン＝クルー教会[35] [111]、サント＝ジュヌヴィエーヴ教会 [62] [72]、サン＝ジェルマン＝デ＝ブレ修道院 [69]、サン＝ドニ修道院 [105]、サン＝ニコラ教会 (サンリス) [194]、サン＝フロラン修道院 [56] [96]、サン＝ポール教会 [47]、サン＝マクロワル教会 [61]、サン＝マルセル教会 [40] [52] [105] [144]、サン＝モール＝デ＝フォッセ修道院 [70] [106] [136] [150]、シャージュ修道院 [200]、シェル修道院 [113]、シェネヴィエール教会 [119]、シェジ修道院 [40]、俗人 [129]、ノフィル教会 [23]、ブルグイユ修道院 [183]、ポワシ教会 [31]、マルムチエ修道院 [110]、モー司教座教会参事会長 [45]、ラニ修道院 [10] [19] [58] [195]、リヴリ教会 [49]、リヴロン修道院 [5] [58] [63] [79] [88] [193]、ル・ベック修道院 [205]、ルアン大司教 [33].
- 25 9-12世紀を通じて、両修道院のためのパリ司教文書はそれぞれ、サン＝ドニへは11通、サン＝ジェルマン＝デ＝ブレへは4通である。
- 26 以下には、諸権利の単位を掲げるが、この数字は当該諸権利が記載される文書数とは必ずしも一致しない。一つの文書に複数の諸権利が記載されることがあるからである。
- 27 12世紀において、パリ司教区のデキマは、教会的というよりもむしろ領主的諸権利として現れる。岡崎敦「12世紀パリ地方の小教区について」、『西洋史学論集』26、1989年、37-54頁を参照のこと。
- 28 岡崎敦「パリ司教座聖堂参事会の形成 (9-12世紀) —司教・参事会文書の検討—」、『史淵』122輯、1985年、149、160頁。
- 29 cf. SCHOEABEL, M., *Archiv und Besitz der Abtei St. Viktor in Paris*, Bonn, 1991.
- 30 岡崎敦「パリ司教と訴訟外裁判権」、4-5頁。
- 31 [1]: “Nec illud latere volumus quod sequenti quarta die postquam hec facta sunt, filii predicti Hugonis missi ab eo, sicut nobis promisserat, Parisius venerunt,

- et quidquid pater eorum de predicta elemosina fecerat, quia ego absens eram, in presencia magistri Bernardi archidiaconi, coram subtitulatis testibus concesserunt.”
- 32 [12]: “præfatus Paganus eam in manu Nicolai decani nostri redidit et Nicolaus vice nostra priorem Ademarum investivit.”
- 33 所有権移転、すなわち、第三者の譲渡に際して、一旦司教がこれを受け取り、あらためて受益者へと所有権移転を行う行為が、広義の訴訟外裁治権の一部であり、パリ司教文書においては、12世紀中葉のみにみられる限定された現象であることについては、岡崎敦「パリ司教と訴訟外裁治権」、7-9頁参照。
- 34 [85]: “Eandem etiam vendicionem laudavit Johanna, soror ejusdem Hugonis de Calvomonte, apud Esponiam, in presencia Gaufridi de Guiri, canonici Beate Marie, quem, vice nostra, ad hoc audendum misimus.”
- 35 [119]: “Hanc etiam venditionem Aalitia, uxor Johannis, et Elisabet, soror ejusdem, concesserunt, et juste garantie fidem prestiterunt, in manu Berneri, decani nostri de Mosterol, ad hoc agendum ex parte nostra missi.”
- 36 岡崎敦「パリ司教と訴訟外裁治権」、7頁。
- 37 岡崎敦「文書局」、62頁。
- 38 “in aula nostra” : 1173, [60]; “in domo nostra” : 1182, [85]; 1195, [160]; 1196, [170]; “in capella nostra” : 1187, [109].
- 39 “in domo Berneri decani” : 1185, [102].